
Aceptan renuncia y encargan funciones de Superintendente Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria 

 
RESOLUCIÓN SUPREMA Nº 007‐2020‐EF 

 
Lima, 9 de marzo de 2020 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el  artículo 9 de  la  Ley Nº 29816,  Ley de  Fortalecimiento de  la  Superintendencia 

Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria ‐ SUNAT, establece que el Superintendente 
Nacional es designado por el Presidente de la República, con acuerdo del Consejo de Ministros 
y  a propuesta del Ministro de  Economía  y  Finanzas, mediante Resolución  Suprema, por un 
período de cinco (5) años; 

 
Que, asimismo, el citado artículo señala que si el Superintendente Nacional no completa 

el período para el que fue designado, su reemplazante será designado dentro de los sesenta (60) 
días  calendario  siguientes  al  cese,  y  desempeñará  el  cargo  hasta  concluir  el  período  de  su 
antecesor; 

 
Que, mediante  Resolución  Suprema N°  032‐2018‐EF,  publicada  en  el Diario Oficial  El 

Peruano el día 28 de diciembre de 2018, se designó a la señora Claudia Liliana Concepción Suárez 
Gutiérrez, como Superintendenta Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria; 

 
Que, la citada funcionaria ha formulado renuncia al cargo antes mencionado, por lo que 

resulta  pertinente  aceptarla  y  encargar  dicho  cargo,  en  tanto  se  produzca  la  designación 
respectiva; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 

Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de  funcionarios públicos; y en  la  Ley Nº 
29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT; Y  

 
Estando a lo acordado; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.‐ Aceptar la renuncia formulada por la señora Claudia Liliana Concepción Suárez 

Gutiérrez,  como  Superintendenta  Nacional  de  Aduanas  y  de  Administración  Tributaria, 
dándosele las gracias por los servicios prestados. 

 
Artículo  2.‐  Encargar  al  señor  Luis  Enrique  Vera  Castillo,  Superintendente  Nacional 

Adjunto de Tributos Internos de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria, el cargo de Superintendente Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria. 

 
Artículo 3.‐ La presente Resolución Suprema es refrendada por la Ministra de Economía y 

Finanzas.   
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO 
Presidente de la República 
 



MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI 
Ministra de Economía y Finanzas 


